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1 Úvod

Vědomí je součástí každého jedince. Při hlubším zkoumání zjistíme, že je nutnou

součástí lidského života. Další důležitý faktor, který si lidé nepříliš uvědomují ve

vztahu k vědom, je subjektivita.

Práce se skládá ze tří částí. První část se věnuje fenoménu vědomí.

Problematikou vědomí se zabývají různé vědní disciplíny. Zaměříme se hlavně na

pohled z psychologie, filozofie a neurovědy. Nejdiferencovanější názor na

problematiku vědomí má nejspíše filozofie, zde existuje celá řada rozdílných teorií. V

psychologii a neurovědě se chápání vědomí většinou podobají. Pro lepší chápání

složitosti vědomí jsou u jednotlivých disciplín představeny teorie, které jsou

nejvýznamnější nebo jiným způsobem dokreslují další informace s tím spojené.

Nejvýznamnější představitelé v této části práce jsou Damasio, Freud, Searle a

další. Damasiovi a Freudovi se věnuje jedna kapitola, ve které se zaměřujeme na

jejich teorie a porovnání jejich teorií mezi sebou.

Problematika vědomí bývá nejvíce spojována se subjektivitou a subjektivním

vnímáním. Této problematice subjektivní zkušenosti se věnuje druhá část práce, která

se snaží představit a blíže charakterizovat problémy s ním spojené, s dopomocí

představení nejdůležitějších pojmů a teorií.

Cílem práce je pojednat o pojmech vědomí, subjektivní zkušenosti a

sebeuvědomování. Práce by měla popsat a pomoci porozumět pojem vědomí. Jak a

kdy vzniklo. Hlavním záměrem je však uchopit fenomén vedomí systematicky a

nikoliv z historického hlediska.

Přiblížíme si zde některá významná jména, jako je například Searle, Dennett,

Damasio a Freud. Představíme si jejich teorie a pohled na vědomí a subjektivní

zkušenost z různých vědních disciplín.

Nejužívanějšími autory pro tuto práci jsou díla Františka Koukolíka Já. O mozku,

vědomí a sebeuvědomování aMozek a jeho duše, Anttiho Revonsua Consciousness

The Science of Subjectivity Psychology a Susan Blackmore Consciousness: An

Introduction.
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2 Vědomí

Pojem vědomí je velmi těžko definovatelný. Vědomí se objevuje ve více vědních

disciplínách, jako například psychologie, filozofie, neurověda a další, a každá ho

definuje jiným způsobem. Pojmem vědomí se zabývali již v antice filosofové jako

například Hippokrates, Descartes a další, a zabývají se jím až do dnes.

První kdo se o vědomí zmínil byl Hippokrates z Kósu kolem roku 400 př. n. l., v

krátkém rukopisu O svaté nemoci, kde popisuje epilepsii. Hippokratovo tvrzení je

nepřijatelné dodnes a to hlavně z hlediska náboženství. Tvrdí, že v mozku sídlí duše,

a mozek má být prostředníkem mezi tou duší a světem. Přesto se objevují záznamy,

ve kterých o duši hovoří jako o vědomí.1

Podle Searla, významného amerického filosofa, máme o sobě jistou představu

jako o lidských bytostech těžko skloubitelný s vědeckým pojetím fyzikálního světa.

V materiálním světě ovšem jednáme svobodně, vědomě a racionálně. Vztah mysli a

těla se zredukoval na problém vztahu mysli a mozku. Podle něj je velmi obtížný a

nepoddajný kvůli mentálním fenoménům mající čtyři vlastnosti, na první pohled

zapadající do vědeckého pojetí světa. Prvním faktem je existence vědomí hraničící se

zázrakem. Druhou vlastností je intencionalita, což je schopnost plánovat a záměrně

jednat. Třetí vlastností je subjektivita a čtvrtým je mentální kauzace.2

Vědomí je stav bdělosti, je možné ho chápat i jako zkušenost, mezinárodně

experience. Obsahuje zkušenosti od jednoho okamžiku k dalšímu. Pod tento pojem

spadá ještě další pojem, který filosofové označují jako qualia. Vyjadřuje nesdělitelnou

osobní zkušenost. Pojem qualia používá a snaží se definovat Frank Jackson, užívá

slovní spojení “qualia freak”. Toto spojení používá sám na sebe.3 Více se o tom

dozvíme v kapitole níže.

Neurovědecká anglicky psaná literatura uvádí pojmy jako sensation/perception,

znamenající rozlišování počitků a jejich vnímání. Dalším pojmem je alertness,

odpovídající bdělosti. Attention, vědomí ve smysli orientováné pozornosti.

Awareness,což je vědomí o vědomí, užívá se společně s pojmem consciousness.

Tento poslední pojem nás zajímá nejvíce.4

1 KOUKOLÍK, F. Já. O vztahu mozku, vědomí a sebeuvědomování, s. 107.
2 PLHÁKOVÁ,A. Učebnice obecné psychologie, s. 55.
3 JACKSON, F. Epiphenomenal qualia, s. 127.
4 KOUKOLÍK, F. Mozek a jeho duše, s. 127.
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Vědomí je jednoznačně velmi složitý pojem a každý kdo o něm chce uvažovat,

by si měl nejdříve rozmyslet jakou stránku vědomí mají na mysli.

Problém vědomí je jedna z nějstarších otázek filozofie. Do této otázky spadá

mnoho dalších otázek, jako například z čeho je svět stvořen, jak jsem se sem dostal,

kdo nebo co jsme, jaký je smysl toho všeho a mnoho dalších. V podstatě se jedná o

psychofyzický problém, neboli problém mysli a těla. Jaký vztah mezi nimi vlastně je.

Na začátku 20.století lidé používali pojem vědomí podle požadavků v běžném

jazyce a schopnosti odkazovat se na vlastní vnitřní zkušenost. Můžeme tudíž

očekávat, že všechno to poznání nám pomůže ujasnit si povahu vědomí, ale nezdá se,

že by se tak stalo. Vědomí tudíž stále zůstává záhadou.5

2.1 Definice základních pojmů

Být “při vědomí” je základním předpokladem vnímání a prožívání. Označuje se

jako bdělost nebo také vigilance, v anglickém překladu alertness. Úroveň bdělosti

určuje jasnost vědomí neboli luciditu. Zpravidla se označuje jako bdělost neboli

vigilance, anglicky alertness. Úroveň bdělosti určuje luciditu neboli jasnost vědomí.

Protipólem stavu bdělosti je bezvědomí, případně spánek či narkóza neboli celková

anestezie.

Narkóza je uměle navoděný stav bezvědomí. Nejvíce se využívá k

bezbolestnému chirurgickému zákroku. Ovšem v posledních letech se hodně využívá

hlavně k výzkumu vědomí.

Somnolence a sopor jsou poruchy vědomí. Projevují se snížením lucidity. Dalším

pojmem je kóma. Je to stav hlubokého bezvědomí. Mizí v něm cyklus bdění a spánku.

V tomto stavu je vážně poškozena mozková kůra.

Existuje spousta důvodů, proč je důležité rozlišovat bdělost a schopnost

uvědomovat si rozmanité mentální obsahy a děje. Lidské vědomí toho, že jsme při

vědomí, je takzvaná schopnost sebereflexe, kterou se člověk liší od zvířat.

Další důležitá vlastnost vědomí je proměnlivost. Každý mentální stav či

myšlenku můžeme zažít pouze jednou, jelikož není možné aby se opakovaly ve stejné

míře. James v této souvislosti zmiňuje a zdůrazňuje biologickou účelnost vědomí.

Lidé jsou schopni se věnovat jen malé části svého zkušenostního světa. Vnímáme je

5 BLACKMORE, S., Consciousness An Introduction, s. 8.
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podle důležitosti, která je pro každého individuální. Pomáhá nám dosáhnout určitých

cílů.

Izraelský psycholog Benny Shanon rozlišil několik úrovní vědomí. První je

pociťování bytí (existence), v překladu sensed deing, vyznačuje hranici mezi žitím a

smrtí. Dalším je mentální uvědomování, v překladu mental awareness. Jsme si

vědomi myšlenek procházející naší hlavou, neboli si uvědomujeme obsahy vědomí. A

posledním pojmem je reflektování spočívající v tom, že si uvědomujeme mentální

operace, které právě provádíme. Podle Shanona je jádrem vědomí mentální

uvědomování.6

Důležité je rozlišovat zda jde i o “nabuzení” či “vědomí”. Nabuzení jsou různé

stupně rozednívání od plného stavu vědomí. Obě funkce jsoou projevem činnosti

odlišných na sebe navazujících mozkových struktur.7

Sebeuvědomování jsou procesy rozlišující mezi já a non-já. Znamená to hlavně,

že si uvědomuju, že si mne uvědomuje někdo další. Uvědomuji si i výsledky svého


[…]


dohromady veškeré rozdělení barev které kdy kdo vymyslel a navíc přidal jednu,

kterou nemůžeme ani začít dělat. Vzal dvě rajčata a definoval je do dvou různých

skupin. Sám Fred tvrdí, že zralá rajčata vidí jinak než jiní lidé.

Jackson kritizuje Fredovu teorie kvůli nedostatkům zkušeností. Díky málo

nasbíraných zkušeností, nedostatečně popisuje své objevy.

I v tomto díle se Jackson zmiňuje o experimentu s Mary, která je zavřená v

černo-bílé místnosti. Jak je již zmíněno výše, klade se zde významná otázka, zda se

dokáže o barvách něco naučit.

Dále se zde zmiňuje i o díle Thomase Nagela What is like to be a bat?. Jako lidé

nemáme schopnost představit si jaké by to skutečně bylo. Aby jsme pochopili jaké to

je být netopýrem, museli by jsme se na to podívat přímo z netopýří perspektivy.

Dokázat pochopit jaké to je být něčím jiným je možné pouze za předpokladu, že se

tou bytostí staneme.53

Nagel ve svém díle What is like to be a bat tvrdí, že problém vztahu mysli a těla

je nepoddajný právě kvůli vědomí. V centru zájmu jsou problémy redukcionismu a to,

co způsobuje problém mysli a těla jedinečným, odlišným od problému voda, nebo-li

52 JACKSON, F., What Mary didn´t know, s. 291-295.
53 JACKSON, F., Epiphenomenal qualia, s. 127-132.
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H2O, a nebo také Turingův test, IBM. Příklad je taktéž uveden na blesku, což se

přirovnává k elektirckému výboji.

Problém mysli a těla by nebyl tak zajímavý kdyby do něj nepatřil fenomén

vědomí. S vědomím se ovšem zdá beznadějný. Většina redukcionalistických teorií se

ho ani nesnaží vysvětlit. Ani jeden z redukcionalistických pojmů není v případě

vědomí použitelný, jak nám ukáže podrobnější výzkum.54

Jackson se ptá, zda je zde nějaký opravdu dobrý důvod pro zamítnutí idejí, že

qualie jsou kauzálně nemohoucí s respektem k fyzikálnímu světu? Sám za sebe

odopovídá, že ne.

Je tu zmínka i o Darwinovi a jeho evoluční teorii. Některé aspekty by podle

Jacksona by měli být vyvráceny. Uvádí to na příkladu s kabátem přirovnávající k

ledním medvědům. Vysvětluje, že tento kabát ledních medvědů je vodivý. Vodí teplo

a udržuje medvěda i ve velmi nízkých teplotách v teple a díky tomu může přežít. Ale

co když tento těžký kabát není vodivý a nezajisťuje tedy přežití druhu?55

54 NAGEL, T., Aké to je byť netopierom, s.399.
55 JACKSON, F., Epiphenomenal qualia, s 132-136.
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4 Závěr

Práce v rámci psychologie, neurovědy a filozofie souhrnně pojednává o vědomí a

subjektivní zkušenosti. Během práce se ukazuje, že neurověda sehrává klíčovou roli

ve vědomí. Poznatky z oblasti neurovědy jsou přejímány psychology i velkým

počtem filozofů.

První polovina práce byla zaměřena na přiblížení důležitých myšlenek v oblasti

výzkumu vědomí. Čtenář se nejprve seznámil s obecným historickým kontextem, ve

kterém se vědomí začalo studovat.

Existuje mnoho jednotlivých názorů na otázku vědomí. Někteří představitelé

zastávají teorii, že vědomí a subjektivní zkušenost je neuchopitelný jev. Jedním z

těchto představitelů je například Thomas Nagel, který je v řešení otázky o problému

vědomí skeptický. John Searle, který nepopírá myšlenku vědomí a subjektivní

zkušenosti. Searle vědomí popisuje jako vlastnost mozku, a nepopírá tak

neurofyziologické vysvětlení. Přesto připouští, že subjektivita a další jevy, které

probíhají v nervové soustavě, mají své paralelní dění na úrovni vědomí a naopak.

V současnosti je vědomí zkoumáno interdisciplinárně. Na jeho výzkumu se

podílí neurovědy, psychologie, kognitivní vědy, atd.

Neurovědy jsou další významnou oblastí, která vědomí určitým způsobem

uchopuje. Vědomí je v tomto odvětví bráno především jako produkt mozku, a proto

je na mozku zcela závislé. Tento jev se pozoruje na základě lidských reakcí, pokud

jedinec reaguje, je vědomý, pokud ne, je vědomí nějakým způsobem porušeno. Podle

Anttiho Revonsua by bylo vhodnější mluvit spíše o schopnosti správně reagovat než

o vědomí.

Bakalářská práce zcela nevyčerpává zkoumanou problematiku. O mnohých

pojmech mluví jen velice okrajově. Tuto práci by tedy bylo vhodné rozšířit v rámci

dalšího studia jako práci diplomovou o taková témata, jakými je nevědomí a další.
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6 RESUMÉ

This paper work discussesed the concept of consciousness and subjective

experience. It focuses on explaining and understanding the concept of various

disciplines, such as philosophy, neuroscience and psychology. Consciousness is

usually associated with subjective experience. Therefore, the work is divided into

three parts. The first explores the phenomenon of consciousness, the second part of

subjective experience and the third focuses on self-awareness. In each part, the

pivotal theory and leaders. It also includes the historical development.

This work describes various theories of consciousness and subjective experience.

There are theories mentioned by Searle, Freud, Damasio, Jackson and others. Each

has his own theory, some criticize the theory of the others on the basis of the criticism

created their own research.

We met here with the concept of qualia at Jackson. We found some interesting

facts about the subjective experience and subjective perception. Interesantním term is

also qualia freak who uses Jackson. With this concept involves various experiments

of which is already mentioned above.