FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): ~~diplomová~~ / bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / ~~oponenta~~

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Michal Polák, Ph.D.

Práci předložil(a): Michaela Fialková

Název práce: Vědomí a subjektivní zkušenost: Filosofické základy vědy o subjektivní zkušenosti

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je podle autorky pojednat o pojmech vědomí, subjektivní zkušenost a sebeuvědomování. Pominu-li skutečnost, že práce se nevěnuje sebeuvědomování (což ostatně ani nebylo v plánu), je vyjádřený cíl velmi obecný, a takto ani nemohl být úspěšně naplněn. Cíl práce nepovažuji za splněný.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Bohužel musím předeslat, že klíčem k porozumění, proč je tato práce v tak nehotovém stavu, je téměř nulová spolupráce s vedoucím práce. Navzdory stanoveným termínům v zadání práce, jsem prvních sedm stran textu měl k dispozici 16. 2. 2015. a to v podobě, která představovala soubor poznámek, nesourodých útržků a nejasné vize. Autorce jsem text okomentoval a upozornil ji, že na textu bude třeba podstatně zapracovat, abych jej vůbec byl ochoten akceptovat jako odevzdanou bakalářskou práci. Zároveň jsem ji upozornil, že se na mě může kdykoli obrátit v případě jakýchkoli dotazů. Je pro mě velice smutné, že tak neučinila a zcela samostatně pracovala na výsledné podobě textu. Tuto podobu mi bez dalšího předložila jeden týden před termínem odevzdání, a to dokonce aniž by mě na tuto skutečnost předem upozornila. Po přečtení jsem shledal práci zcela nevyhovující, bez možnosti ji uspokojivě opravit v takto šibeničním čase.

Vzhledem k rozsahu věcných i formálních pochybení v práci nepovažuji za možné se jimi zabývat v rozsahu tohoto posudku. Proto připojuji jen několik obecných zjištění k práci:

1) Práce diskutuje příliš mnoho témat, takže ve svém rozsahu nutně pojednává o každém z nich povrchně.

2) Stylisticky, gramaticky i věcně velmi slabý text vyžadující jak jazykové korektury, tak i odlišný věcný přístup, pokud je to možné. Mám pocit, že autorka si na sebe vzala příliš velké sousto, nebo podcenila nutnost systematicky a dlouhodobě na tématu pracovat.

3) Obsahově je práce prakticky bezobsažná. V textu není téměř nic na svém místě. Jsou to jen útržky, poskládané věty, často bez věcné návaznosti.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Zcela nevyhovující.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Práce nesplnila požadavky zadání ani formálně, ani obsahově. Jedná se o téměř nahodilý sběr údajů o problematice subjektivity ve filosofii mysli. Bohužel musím konstatovat, že autorka přistoupila k tématu velmi ledabyle.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1) Mohla by autorka vysvětlit, proč nepovažovala možnost konzultovat za nezbytnou?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**

Nevyhověla.

Datum:

12. 5. 2015

Podpis: